
REGISTRO GENERALE N. 2309 del 07/12/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SEGRETARIO GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2309 del 07/12/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 2482 del 16/11/2018 

 
OGGETTO: ACQUISTO Network Attached Storage PER RETE COMUNALE 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 
PREMESSO che: 

 a seguito delle elezioni amministrative di domenica 11 giugno 2017, come da verbale 
dell'ufficio centrale elettorale del 13.06.2017, risulta eletto alla carica di Sindaco del 
Comune di Porto San Giorgio l'Avv. Loira Nicola; 

 con D.G.C. n. 248 del 23.11.2017 recante ad oggetto: "Modifica della dotazione organica e 
dell'organizzazione dell'Ente per gli anni 2018 - 2019 - 2010. Indirizzi per incarichi 
dirigenziali" è stata modificata la dotazione organica dell'ente, articolando gli interventi di 
riorganizzazione dei settori e servizi in relazione al collocamento a riposo degli attuali 
dirigenti, e comunque a decorrere dal 01.02.2018; 

 con decreto del Sindaco n. 1 del 29.01.2018 è stata attribuita al Segretario Generale la 
responsabilità del Settore Segreteria Generale - Servizio tributi, sino a fine mandato; 

 con deliberazione di C.C. n. 22 del 13/03/2018, immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018/2020; 

 
RILEVATO  

 che il sistema informativo del comune di Porto San Giorgio è costituito da una rete lan con 
10 server virtuali e circa 100 pc desktop; 

 che i dati memorizzati nei server vengono salvati automaticamente da procedure 
automatizzate, mentre non esiste una procedura automatizzata per il salvataggio dei 
computer personali; 

 che è opportuno provvedere al salvataggio di questi dati, anche per rispettare il nuovo 
codice della privacy GDPR 2018;  

 che a tale scopo è necessario acquistare un apparato di rete NAS di capacità sufficienti per 
contenere la copia degli archivi memorizzati in tutti i pc; 

 che da una ricerca effettuata dall’ufficio CED comunale una macchina idonea per assolvere 
tale compito deve avere le seguenti caratteristiche minime: 

o Main Board: Supermicro A2SDi-4C-HLN4F Atom C3558, 256GB R-ECC / 

64GB U-ECC, 8 SATA, M2, 4 GbE; 

o  RAM : Kingston KSM24RD8/16MEI 16GB DDR4 ECC RDIMM; 

o HD: WD WD30EFRX 3TB x 3 

o Case: Supermicro 721TQ-250B 

 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici, Pubblicato nella Gazz. Uff. 19 
aprile 2016, n. 91, S.O. specificatamente per quanto previsto all’art. 36 recante “Contratti sotto 
soglia”, che dispone quanto segue: 

“1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 
assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2309 del 07/12/2018 

imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 
50.   
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta”;  

omissis 
 
VISTA la proposta  della ditta Gianluca Ziosi, che offre una macchina delle caratteristiche sopra 
evidenziate  al prezzo  di € 1.099,88 compresa IVA; 
 
CONSIDERATO che sulla vetrina MEPA non sono presenti macchine con caratteristiche simili, 
mentre macchine di caratteristiche inferiori hanno un costo superiore; 
 
VISTA la situazione finanziaria del capitolo 22014/1 avente ad oggetto FORNITURE HARDWARE 
SERVIZIO C.E.D. (FINANZIAMENTO AVANZO ECONOMICO)” che presenta una sufficiente 
disponibilità ; 
 
RITENUTO necessario urgente ed inderogabile provvedere all’acquisto di un nuovo NAS per 
assicurare la giusta protezione ai dati personali memorizzati nei computer desktop degli uffici 
comunali; 
 
DATO ATTO che riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, alla spesa di cui all’oggetto, è stato attribuito il 
CIG Z1725CBC69 ed il CUP J66G18000260004; 
 
VISTO INOLTRE : 

 che sono stati recentemente installati n. 6 dischi SSD da 1 TB all’interno dei server fisici, 
nodi 1 e 2 del sistema informativo comunale, in sostituzione di n. 6 dischi SSD da 500 GB; 

 che i dischi smontati possono essere installati all’interno del terzo nodo ma hanno bisogno 
di opportuni adattatori “HIPER M.2 X4 MINI”  

 che tali dispositivi non sono disponibili nella vetrina consip MEPA, ma possono essere 
acquistati dalla ditta Ziosi Gianluca  al prezzo di 140 € compresa IVA; 

 
VISTA la situazione finanziaria del competente capitolo 12320/1 avente ad oggetto “(EX 232/0) 
SPESA MATERIALI DI USO PER IL CED E CARICAMENTO DATI” che presenta una sufficiente 
disponibilità; 
 
RITENUTO necessario urgente ed inderogabile provvedere all’acquisto di n. 6 adattatori necessari 
per istallare i sei dischi SSD sopra descritti all’interno del terzo nodo fisico della rete comunale; 
 
DATO ATTO che riguardo agli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010, alla spesa di cui all’oggetto, è stato attribuito il 
CIG Z1725CBC69; 
 
RICHIAMATI  gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 
VISTO l’art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del Testo Unico degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 
VISTO lo Statuto ed il “Regolamento di contabilità” del Comune, con particolare riferimento all’ 
articolo. 30 rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e all’articolo 31 rubricato 
“Liquidazione delle spese”; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2309 del 07/12/2018 

 
SOTTOPOSTO il presente atto al competente responsabile del IV° Settore per l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE quanto esposto in narrativa e qui richiamato come  parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI ACCERTARE, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente determinazione è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

3. DI AFFIDARE,  di conseguenza, alla ditta Ziosi Gian Luca di Porto San Giorgio la fornitura 
di un NAS delle caratteristiche indicate in premessa, nonché la fornitura di n. 6 adattatori 
HIPER M.2 X4 MINI ; 

 
4. DI DARE ATTO della congruità dei prezzi praticati e del pieno rispetto dell’art. 1, comma 

4°, del decreto legge n. 168 del 12 luglio 2004, così come convertito dalla legge n. 191 del 
30 luglio 2004; 
 

5. DI DARE ATTO che la ditta non dispone di DURC in quanto ditta individuale senza 
dipendenti; 
 

6. DI DARE ATTO : 
 

a. che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-
bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, 
al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile del settore, 
sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e 
correttezza della relativa azione amministrativa;  

 

b. che l'esercizio del controllo  di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 
1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore 
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

 

c. che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento sarà 
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011 e del principio 
contabile applicato n. 2 nell'esercizio 2018;  

 

d. che la presente determinazione, trasmessa al dirigente  del IV Settore Economico 
Finanziario per gli adempimenti di cui agli artt. 191 c. 1 e 153 c. 5 del D. Lgs. 
267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura;  

 

e. ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente 
procedimento; 

 

f. che la liquidazione della spesa derivante dalla presente determinazione avverrà 
tramite atto dirigenziale, dopo aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184 del 
D.Lgs. n 267/2000; 

 

7. DI PROCEDERE alle pubblicazioni previste dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2309 del 07/12/2018 

8. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.099,88 (iva inclusa) a favore di ZIOSI GIAN 
LUCA -  VIA FONTI DEL CLITUNNO - 63017 PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 
ZSIGLC64A25A944L -  Partita IVA: 01832880445;   
 

9. DI IMPUTARE la spesa all'intervento 2010205 capitolo 2018/22014/1  denominato 
"FORNITURE HARDWARE SERVIZIO C.E.D. (FINANZIAMENTO AVANZO 
ECONOMICO)" del bilancio 2018, codice CIG Z1725CBC69  codice CUP 
J66G18000260004. 
 

10. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 140,00 (iva inclusa) a favore di ZIOSI GIAN 
LUCA -  VIA FONTI DEL CLITUNNO - 63017 PORTO SAN GIORGIO  - Codice Fiscale: 
ZSIGLC64A25A944L -  Partita IVA: 01832880445;   
 

11. DI IMPUTARE la spesa all'intervento 1010202 capitolo 2018/12320/1  denominato "(EX 
232/0) SPESA MATERIALI DI USO PER IL CED E CARICAMENTO DATI" del bilancio 
2018, codice CIG Z1725CBC69. 

 
 

  
            L' Istruttore                                                                            Il Dirigente 
      COTECHINI GIUSEPPE                                                            Dott. VESPRINI DINO  
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 2482 del 16/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott. VESPRINI DINO in data 03/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2482 del 16/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2018 22014 1 2054 1 01 08 2 02 2.02.01.07.001 Server 1.099,88 9671 ZIOSI GIAN LUCA 

2018 12320 1 2089 1 01 08 1 03 1.03.01.02.006 Materiale informatico 140,00 9671 ZIOSI GIAN LUCA 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 07/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3270 
 

Il 10/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2309 del 07/12/2018 con 
oggetto: ACQUISTO Network Attached Storage PER RETE COMUNALE 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 2309 del 07/12/2018 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. VESPRINI DINO il 10/12/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


